



بحران مالی هند با تعویض اسکناس های ۵۰۰ و ۱۰۰۰ روپیه



افزایش بحران پناهجویان در اروپا



تب بازی پوکمون در سراسر جهان فراگیر شد

دریچه

دو آزمایش اتمی در عرض ۹ ماه

کره شمالی آزمایش‌های اتمی اعلام کرد که یک بمب هیدروژنی را آزمایش کرده است. اما کارشناسان در این باره تردید داشتند و می‌گفتند که این کشور دست به آزمایش یک بمب اتمی معمولی زده است. این کشور یک موشک دوربرد را در فوریه و یک بمب اتمی دیگر را در سپتامبر آزمایش کرد. این پنجمین آزمایش اتمی و همزمان پر قدرتمندترین آن توسط کره شمالی بود. شورای امنیت سازمان ملل تحریم‌ها علیه این کشور را تشدید کرد.

اجرای توافق برجام

۱۷ ژانویه روز اجرای برجام برداشتن تحریم‌های ایران بود. تحریم‌هایی که پیچیده‌ترین تحریم‌های اقتصادی تاریخ نامیده شده و فقط از محاصره اقتصادی کمتر بود. از این روز فروش نفت، معاملات بانکی، خرید هواپیما، بیمه و کشتیرانی و خرید و فروش فلزات گرانبها برای ایران قانونی شد و ماه عسل تجاری ایران و اروپا کلید خورد. برنامه جامع اقدام مشترک با بیانیه مشترک محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران و فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در روز ۱۷ ژانویه (۲۷ دی ماه) به اجرا درآمد. تحریم‌های سازمان ملل متحد مربوط به برنامه هسته‌ای ایران برداشته شد. قطعنامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت برجام را مورد تأیید قرار داد و سایر قطعنامه‌های علیه ایران لغو شد. اتحادیه اروپایی تأیید کرد که چارچوب‌های قانونی لازم برای برداشتن تحریم‌های مالی و اقتصادی اتحادیه درباره برنامه هسته‌ای ایران اجرایی شود. ایالات متحده اعمال تحریم‌های مصوب مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران را امروز متوقف کرد که شامل لغو فرمان‌های اجرایی مربوطه و صدور مجوز برخی فعالیت‌ها، آن گونه که در برجام مشخص شده است. اتحادیه اروپایی و ایالات متحده این نامه‌های مربوطه در خصوص جزئیات تحریم‌هایی را که برداشته می‌شوند صادر و از این طریق مشارکت بین المللی در پیشرفت اقتصادی ایران را تسهیل کردند.

انتقال قدرت تاریخی در میانمار

هتین کیاو نخستین رئیس جمهور منتخب غیر نظامی میانمار در نیم قرن گذشته است. او که متخصص کامپیوتر است در ۳۰ مارس به عنوان رئیس جمهور مراسم سوگند را به جای آورد. انگ سان سوچی، برنده نوبل صلح و رفیق حزبی و معتمد او، وزیر امور خارجه میانمار شد. در این میان کشتار اقلیت مسلمانان روهینگا در میانمار باعث انتقاد جهانی از رویکرد خانم سوچی درباره نقض حقوق بشر شد.

اسناد پاناما

در ماه آوریل خبری از پاناما باعث نگرانی بسیاری از سیاستمداران و ثروتمندان جهان شد. بیش از ۱۱ میلیون سند از فرار مالیاتی هیرنان حال و سابق جهان به دست هکرها افتاد و منتشر شد. پای خیلی‌ها در میان بود از بنساز اسدن رئیس جمهوری سوریه تا نخست‌وزیر اسکند و شیوخ کشورهای حاشیه خلیج فارس. این اتفاق گریز از گاه‌های مالیاتی را بار دیگر در مرکز توجه قرار داد ولی هنوز هیچ کار عملی برای مبارزه با آنها انجام نشده است.

اقتصاد ونزوئلا

تابستان ۲۰۱۶ اقتصاد ونزوئلا تقریباً دو دهه پایین قیمت نفت و سوء مدیریت اقتصادی، ونزوئلا را به زانو درآورد. رکود در ونزوئلا رکورد زد و تورم هم همینطور. تورم در این کشور آمریکای لاتین به بالای ۷۰۰ درصد رسید که بالاترین رقم در جهان محسوب می‌شود. کار به جایی رسید که مردم به جای شمارش پول، آنرا وزن می‌کردند.

شکست برای سامسونگ

شرکت سامسونگ در کره جنوبی اعلام کرد که تولید و فروش گوشی‌های هوشمند گالاکسی نوت ۷ متوقف کرده است. پس از چندین مورد آتش گرفتن گوشی‌های هوشمند گالاکسی نوت ۷ شرکت سامسونگ در یازدهم اکتبر در اطلاعی‌های از دارندگان این گوشی‌ها در سراسر دنیا خواست تلفن‌های خود را خاموش کرده و از آن استفاده نکنند. بدین ترتیب آنچه نخست به عنوان نوآوری عرضه شده بود شکستی شد برای سامسونگ.

دولت کلمبیا و شورشیان فارک ک به توافق صلح رسیدند دولت کلمبیا و شورشیان فارک ک باخاره بعد از ۵ دهه درگیری مسلحانه در ۱۳ نوامبر به توافق صلح دست پیدا کردند. این توافق به حدی مهم بود که نوبل امنوتل شو برای تلاش در رسیدن به آن برنده جایزه صلح نوبل شد. خبرگیری‌های دولت کلمبیا و فارک ک در دهه‌های اخیر بیش از ۲۵۰ هزار کشته و میلیون‌ها آواره بر جای گذاشت، اما با امضای توافق تازه صلح به نظر می‌رسد که این درگیری‌ها به پایان برسد.

باب دیلن برنده جایزه نوبل ادبیات

در ماه اکتبر آکادمی نوبل در سوئد از باب دیلن برای "بیان شاعرانه نو" تقدیر کرد و او را برنده جایزه نوبل ادبیات در سال ۲۰۱۶ اعلام کرد. باب دیلن اولین خواننده-ترانه‌سرای است که برنده جایزه نوبل ادبیات می‌شود. انتخاب یک ترانه‌سرا به عنوان برنده نوبل واکنش‌های متفاوتی را برانگیخت و دولتی که برخی انتخاب غیرمنتظره کمیته نوبل استقبال کرده‌اند، عده‌ای این انتخاب را به تمسخر گرفته و می‌گویند از دستاورد هنری باب دیلن باید در عرصه موسیقی تقدیر شود و نه ادبیات.

مرگ مشاهیر هنر و سیاست

مرگ چهار خواننده برجسته و صاحب سبک دیوید بوئی، برینس لئونارد کوهن و جورج مایکل، سه نفر از مسن‌ترین سیاستمداران جهان فیدل کاسترو رهبر کوبا، شیمون پرنختست‌وزیر رژیم صهیونیستی و هجو میمول ادولف‌اید، پادشاه تایلند عباس کاسری مطرح‌ترین فیلمساز ایرانی محمد علی کلی مشهورترین بوکسور قرن بیستم و تعداد زیادی از چهره‌های سرشناس دنیای هنر و سرگرمی روزهای زیادی از سال ۲۰۱۶ را تحت تأثیر خود قرار داد. چهره‌های سرشناس چون آلن ریکن، جورج کندی و رابرت وان از ستارگان سینما، پیت برنز خواننده الکسیس آرکت بازیگر سینما، هارپر لی، نویسنده کشتن مرغ مقلد، جورج مارتن، تهیه‌کننده موسیقی و زها حدید، معمار هم در گذشتند.

توافق اعضای کشورهای تولیدکننده نفت اوپک



پروژه ۷۵۰ هزار بشکه از عرضه نفت جهان کم شود که در صورت پایبندی کشورهای عضو و غیر عضو اوپک به این

قیمت نفت برنت نسبت به اواسط ماه نوامبر، یعنی طی یک ماه و نیم گذشته بیش از ۲۵ درصد رشد کرده است. مهمترین عامل رشد قیمت نفت توافق اوپک و کشورهای غیر عضو اوپک بر سر کاهش ۱/۸ میلیون بشکه‌ای عرضه جهانی نفت است. بر اساس این توافق سطح تولید اوپک ۱/۲ میلیون بشکه در روز کاهش خواهد یافت و این توافق از ژانویه سال ۲۰۱۷ به مدت ۶ ماه اجرایی خواهد شد.

هفته پایانی سال میلادی را روندی صعودی برای قیمت نفت همراه بود. بازار نفت در انتظار اجرای توافق اوپک، قیمت‌های روبه‌رشدی را طی کرد؛ به‌طوری‌که شاخص نفت برنت درای شمال در پایان هفته مرز ۵۷ دلار را درنوردید که این میزان را ۱۷ ماه اخیر بی‌سابقه است. با آغاز سال جدید میلادی به‌طور متوسط روزانه حدود یک میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه از عرضه نفت جهان کم شود که در سال ۲۰۱۷ میلادی خواهید دید.

بحران در دموکراسی‌های غربی با انتخاب ترامپ

آغاز بازگشت پوپولیست‌ها در جهان



بر این باورند که اتحاد تمامی نیروهای دموکرات مانع از قدرت‌گیری آنان در این با آن کشور خواهد شد. آنها به موفقیت الکساندر وان بلن در انتخابات ریاست جمهوری اتریش در مقابل نوربرت هوفر نماینده حزب آزادی‌خواه (حزب پوپولیستی و ناسیونالیستی اتریش) اشاره می‌کنند. این تحلیل‌گران فراموش می‌کنند که هوفر در این انتخابات بیش از ۴۶ درصد آرا را از خود کرده و عملاً جامعه اتریش را دچار

در کشورهای غربی است و نباید آن را پدیده‌ای گذرا زنیایی کرد. در سال ۲۰۱۶ شاهد پیروزی این جنبش سیاسی در جریان برکسیت، پیروزی دونالد ترامپ در آمریکا، شکست ماتئو رنسی در ایتالیا برای تغییر قانون اساسی این کشور و استقبال فزاینده‌ای رای‌دهندگان از نیروهای پوپولیست در اغلب کشورهای اروپایی هستیم. راه‌حل‌های ملی برای مشکلات جهانی ارائه می‌کند. پوپولیسم جدید نتیجه مشکلات جدی

هم‌نظر هستند. ترامپ نیز همانند اروپاییان مخالف پذیرش مهاجر و پناهنجو در آمریکاست. وی خواهان سیاست‌گذاری خارجی و امنیتی از سوی دولت خود است و به نظر هم‌پیمانان کمتر توجه دارد. ترامپ خواهان خروج آمریکا از ناتو است و در عرصه‌های اقتصادی داخلی آمریکا توجه دارد و بیشتر به مسائل داخلی آمریکا توجه دارد و راه‌حل‌های ملی برای مشکلات جهانی ارائه می‌کند. پوپولیسم جدید نتیجه مشکلات جدی

هم‌نظر هستند. ترامپ نیز همانند اروپاییان مخالف پذیرش مهاجر و پناهنجو در آمریکاست. وی خواهان سیاست‌گذاری خارجی و امنیتی از سوی دولت خود است و به نظر هم‌پیمانان کمتر توجه دارد. ترامپ خواهان خروج آمریکا از ناتو است و در عرصه‌های اقتصادی داخلی آمریکا توجه دارد و بیشتر به مسائل داخلی آمریکا توجه دارد و راه‌حل‌های ملی برای مشکلات جهانی ارائه می‌کند. پوپولیسم جدید نتیجه مشکلات جدی

جهان سال ۲۰۱۶ را با انتخابات، فراندوم‌ها، تروریسم و جنگ گذرانده‌اند. از خورمیان تا اروپا جهان با اخبار شو که‌کننده روپرو شد. برگزیت، ترامپ، سوریه، حملات مرگبار داعش کلماتی بودند که صحبت‌ها و شبکه‌های اجتماعی ما را در سال ۲۰۱۶ به خود اختصاص دادند. رای انگلیسی‌ها به خروج از اتحادیه اروپا، انتخاب غیرمنتظره دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، استیضاح و کناره‌گذاشتن دیلما روسوف رئیس‌جمهور برزیل بخش‌هایی از زلزله‌های سیاسی بودند که دنیا را در این سال تکان داد و حتی از رویدادهای مهمی که بر خاورمیانه از نظر سیاسی و اقتصادی تأثیر گذار بود. بای‌این وجود به‌طور حتم انتخاب ترامپ و رشد جنبش‌های پوپولیست رویداد مهم سال بود. ماه نوامبر، ماه شگفتی آور بود. برخلاف نتیجه نظرسنجی‌ها درباره پیروزی هیلاری کلینتون در انتخابات ریاست جمهوری، دونالد ترامپ میلیاردر آمریکایی که حزب جمهوریخواه در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شد و در اولین نطق تلویزیونی گفت در اولین کارش پیمان تجارت آزاد اقیانوس آرام را لغو خواهد کرد. این پیمان بین ۱۲ کشور حوزه اقیانوس آرام از جمله آمریکا، کانادا، ژاپن و استرالیا بسته شد و در مرحله تصویب در مجالس بعضی از این کشورها بود. این اقدام آقای ترامپ نشانه کوچکی از سیاست‌های اقتصادی محافظ‌گنجانی سازی است که آمریکا در پیش روی خود دارد. در مورد دونالد ترامپ و نیروهای حامی او در آمریکا باید گفت که به‌رغم تفاوت در برخی مسائل چون مخالفت با اتحادیه اروپا تقریباً در بیشتر زمینه‌ها آنها با پوپولیست‌های اروپایی

کودتای ترکیه



شب ۱۵ جولای (۲۵ تیر) کودتای ناکام بخشی از نظامیان ترکیه که با حضور در خیابان‌ها و مسدود کردن بخش‌های اصلی شهرهای ترکیه آغاز شد، تحولات عظیمی را در نیمه دوم سال ۲۰۱۶ برای این کشور رقم زد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه در پی کودتای نافرجام تعداد بسیاری از سرنان نظامی کشور را اخراج کرد و بسیاری از کارمندان دولتی به دلیل همکاری با عساکران کودتا که دولت ترکیه معتقد است فتح‌الله گولن رهبر مذهبی ساکن آمریکا هدایت آن‌ها را برعهده داشته است، تعلق و یا زندانی شدند. در کودتای ترکیه ۲۹۰ کشته و بیش از ۱۴۰۰ نفر زخمی شدند و در ماه‌های بعدی بیش از ۵۰ هزار نفر دستگیر و از کار برکنار شدند. تعداد زیادی از رسانه‌ها نیز منحل و خبرنگاران دستگیر شدند. دولت رجب طیب اردوغان در سال ۲۰۱۶ علاوه بر بحران داخلی با بحران جنگ در سوریه و مردد بودن درباره همکاری با روسیه روپرو شد همچنین هجوم موج پناهجویان سوری به ترکیه باعث شد تا اردوغان اتحادیه اروپا را تحت فشار قرار دهد. تنش میان آنکارا و مسکو با توجه به سقوط ارزش لیر ترکیه و فشار به اقتصاد این کشور کاهش یافت و دولت اردوغان از تمایل به همکاری در حل بحران سوریه ابراز امیدواری کرد با این حال

کشته شدن اندری کارلوف، سفیر روسیه در آنکارا به دست مامور پلیس به غیرمنتظره‌ترین خبرهای پایانی سال تبدیل شد. این مامور پلیس ترکیه ظاهراً در اعتراضی به مداخله روسیه در حلب اقدام به کشتن سفیر کرد و خود او نیز به دست ماموران امنیتی کشته شد. ضارب به نام مولود آنتین تاش، ۲۲ ساله، عضو پلیس ضد شورش آنکارا بود وی سابقه همکاری با گروه‌های تروریستی داشته اما این امر مورد تحقیق است. اگرچه دولت ترکیه می‌گوید که او وابسته به فتح‌الله گولن، چهره مذهبی مخالف دولت ترکیه بوده است.

درگیریهای داعش در سوریه و عراق



حملات گروه تروریستی داعش به ویژه در سوریه و عراق در ۳ ماهه اول سال ۲۰۱۶ شدت داشت. همچنین حملات این گروه تروریستی در کشورهای اروپایی باعث مرگ عده زیادی شد. طبق آمارهای جهانی بیش از ۱۲ هزار عراقی در درگیری‌ها، انفجارها و اقدامات خشونت‌آمیز در سال ۲۰۱۶ در این کشور کشته شده‌اند. در ادامه درگیری اترش عراق و نیروهای ائتلاف با داعش بخش‌های زیادی از قلمروی این گروهک تروریستی بازپس گرفته شده است. ارتش عراق موفق به بازپس‌گیری بخش‌هایی از موصل پایتخت داعش شدند.

مقامات معتقدند بازپس‌گیری موصل از داعش و آزادسازی کامل این کشور از حضور این گروه تروریستی چندین ماه طول خواهد کشید. عملیات آزادسازی موصل که از دو سال پیش به دست داعش افتاده از ماه اکتبر آغاز شده و نیروهای عراقی تاکنون بخش‌های مهمی از این شهر را آزاد کرده‌اند. از اتفاقات مهم در اواخر سال ۲۰۱۶ آزادی حلب به عنوان شهر مهم سوریه بعد از بیش از ۵ سال جنگ در این کشور بود.

در پی آزادی حلب از سوی ارتش سوریه با حمایت روسیه، تلاش برای تخلیه این شهر از شورشیان ادامه داشت. ایران، روسیه و ترکیه در همین راستا نشستنی سه جانبه در مسکو برگزار کردند و حلب بعد از حدود یک هفته بر اساس توافق بین دولت و شورشیان تخلیه شد و دولت سوریه به‌طور رسمی آزادی حلب اعلام کرد. فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه گفت که شکست گروه تروریستی داعش در شهرهای رقه و موصل به ۲ سال زمان نیاز دارد. وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که "با وجود تلاش‌های ائتلاف ضد داعش برای از میان برداشتن ابوبکر بغدادی، رهبر داعش" او هنوز زنده است و تشکیلات تروریستی داعش را رهبری می‌کند.

خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا



رای مثبت به خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا نه تنها رهبران جهان بلکه حتی مردم خود این کشور را در شوک عمیقی فرو برد. رهبران جهان از جمله آنکارا مرکل، صدر اعظم آلمان آن را "روزی غمگین" برای اروپا خواندند. در حالی که بعضی دیگر از آن به عنوان یک "کالیوس بد" یاد کردند. ۵۱ درصد از مردم بریتانیا در ۲۳ ژوئن، رای به خروج از اتحادیه اروپا دادند. اما طبق گزارش‌های بسیاری فرآیند روز فرآیندوم از رای خودشیمنان شدند. بسیاری از آنها گفتند حتی فکرش را هم نمی‌کردند که "برگزیت" رای بیابود و اقدام آنها بیشتر یک رای اعتراضی بوده تا خواست واقعی. بویید کامرون که برای ماندن در اتحادیه تلاش می‌کرد از سمت نخست‌وزیری استفا داد. بازارهای بورس و قیمت یونان با کاهش ناگهانی مواجه شد. هنوز هم بر سر روند و زمان برگزیت اختلاف نظرهای عمیقی وجود دارد که ترمزا، نخست‌وزیر جدید را با چالش‌های بزرگی مواجه کرده است.

صبح‌فردای همه پرس‌خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در ماه ژوئن، یونان استرالیگت بزرگترین قربانی رای مردم بریتانیا شد. ارزش یونان در برابر دلار بیش از ۱۳ درصد سقوط کرد. واحد پول بریتانیا بعداً بخشی از این افت را جبران کرد ولی این نشانه کوچکی نبود از هرج و مرجعی که خروج از اتحادیه اروپا می‌تواند برای اقتصاد بریتانیا به ارمان بیابود. پیش‌بینی شده وضعیت شهروند غیرانگلیسی و نیروی کار از دیگر کشورهای اتحادیه اروپا به مخاطره بیفتد.

همچنین بسیاری از بانک‌های بین‌المللی از احتمال خروج شعب خود از انگلستان در صورت عدم استراتژی واضح خروج توسط دولت صحبت کرده‌اند امری که منجر به افزایش بیکاری خواهد شد. یونان از ران البته تابستان پرسودی برای گردشگری بریتانیا رقم داد.